INDICAÇÃO Nº 41/2025

EXMO. SR

JOSÉ ALAIR DOS SANTOS (KABINHO)

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL REALEZA-PR

  O Vereador Junior Costa abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, vem

indicar ao executivo municipal que seja feita a Pintura das faixas e preferenciais nas

seguintes Ruas:

✓ Rua Itália;

✓ Rua Soares Raposo;

✓ Rua José de Alencar;

✓ Rua Pedro Americo;

✓ Rua Marco Aurélio.

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação se faz necessária devido ao crescente fluxo de veículos e pedestres

nessas vias, o que exige uma sinalização mais visível e eficiente para garantir a segurança

de todos. A pintura das faixas de pedestres e das faixas preferenciais proporcionará

maior organização no tráfego, diminuindo os riscos de acidentes e promovendo um

trânsito mais seguro e ordenado para motoristas e pedestres.

Além disso, a medida contribui para a conscientização sobre o respeito às normas
de trânsito, incentivando o cumprimento das regras de forma mais eficaz. É importante
ressaltar que a sinalização adequada nas ruas é uma ação preventiva essencial para a
melhoria da mobilidade urbana e para o bem-estar da população. Dessa forma, a
indicação visa atender a uma demanda que se reflete diretamente no dia a dia dos
cidadãos, promovendo um ambiente urbano mais seguro e organizado para todos.

Realeza-PR, 17 de março de 2025.

JUNIOR COSTA

VEREADOR